
PATRES Školící program

1

PATRES Školící program
Evropská územní spolupráce

Roman Kamarýt
ENVIROS, s.r.o.



PATRES Školící program

2

• Financován z Evropského fondu pro regionální rozvoj.
• Projekty jsou podporovány prostřednictvím OP:

– Přeshrani ční spolupráce
– Nadnárodní spolupráce
– Meziregionální formy spolupráce
– Sítových programů ESPON 2013 a INTERAACT II

• Celková alokace OP dosahuje 778,3 mil.EUR, z čehož
pro OP Přeshraniční a Nadnárodní sposlupráce je 
vyčleněno 389 mil. EUR.



PATRES Školící program

3

OP Přeshraniční spolupráce

• Pro podporu společných projektů českých a zahraničních 
partnerů.

• Podpora je čerpána ve 4 Operačních programech 
přeshraniční spolupráce: 
�ČR – Polsko
�ČR – Slovensko
�ČR – Bavorsko
�ČR – Rakousko
�ČR – Sasko



PATRES Školící program

4

OP Přeshraniční spolupráce

• Řídícím orgánem a poskytovatelem dotace je 
Ministerstvo pro místní rozvoj.

• Podpora je určena dle CZ-NUTS III pro kraje sousedící
se zahraničním regionem.

• Důležitým prvkem je přeshraniční dopad projektu.
• Formuláře žádosti včetně povinných příloh jsou 

předávány na kontaktním pracovišti dle programového 
dokumentu.

• Uznatelné náklady mohou vznikat až po formálním přijetí
a schvální žádosti o dotace. Před tímto schválením je 
možné proinvestovat max. 5% celkových nákladů
projektu spojených s přípravou projektu.



PATRES Školící program

5

• Výběr dodavatelů musí probíhat dle zákona 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách. Pro výběr dodavatele mimo 
působnost zákona je třeba dodržovat pravidla pro 
programového dokumentu.

• Příjemcem podpory mohou být veřejnoprávní instituce 
nebo jím rovnocenné subjekty založené nikoliv k 
dosažení zisku.

• Zrcadlový efekt.
• Projekt musí mýt leadera.



PATRES Školící program

6



PATRES Školící program

7

OP Přeshrani ční spolupráce Česká republika - Polská
republika 2007—2013

• Program je určen pro české kraje Liberecký, Královéhradecký, 
Pardubický, Olomoucký a Moravskoslezský.

• Žadatelem mohou být kraje, obce, svazky obcí, Euroregiony, 
organizace zřizované státem, kraji obcemi, nestátní neziskové
organizace, vzdělávací a výzkumné instituce, hospodářské
komory..

• Z fondů EU je vyčleněno celkem 219, 46 mil.EUR (0,39%
veškerých prostředků určených z fondů EU pro ČR).

• Minimální výše podpory z ERDF je 30 000 EUR pro česko-
polský projekt.

• Výše dofinancování projektů činí maximálně 85 % uznatelných 
nákladů z ERDF (+ 5 % ze státního rozpočtu
v případě českých žadatelů),



PATRES Školící program

8

OP Přeshrani ční spolupráce Česká republika - Polská
republika 2007—2013

• Prioritní osa I. Posilování dostupnosti, ochrana životního 
prostředí a prevence rizik (alokace 70,2 mil.EUR)

Oblasti podpory:
1.1 Posilování dostupnosti
1.2 Ochrana životního prost ředí
1.3 Prevence rizik

• Prioritní osa II. Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a 
cestovního ruchu (alokace 79,0 mil.EUR)

Oblasti podpory:
2.1 Rozvoj podnikatelského prostředí
2.2 Podpora rozvoje cestovního ruchu
2.3 Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání



PATRES Školící program

9

• Prioritní osa III. Podpora spolupráce místních společenství
(alokace 57,1 mil.EUR)

Oblasti podpory:
3.1 Územní spolupráce veřejných institucí
3.2 Podpora společenských, kulturních a 

volnočasových aktivit
3.3 Fond mikroprojektů

• Prioritní osa IV. Technická pomoc (alokace 13,2 mil.EUR)
Technická pomoc



PATRES Školící program

10

Prioritní osy a oblasti podpory dle zdroj ů financování v EUR



PATRES Školící program

11

• Žádost ve formě dvoujazyčné webové aplikace BENEFIL 
7.

• Přílohy předkládané s projektovou žádostí:
a) Doklad o právní subjektivitě,
b) Doklad o struktuře vlastnictví,
c) Podklady pro posouzení finančního zdraví,
d) Doklad jednatelského oprávnění,
e) Čestné prohlášení,
f) Doklad o zabezpečení spolufinancování,
g) Dohoda o spolupráci na projektu,

OP Přeshrani ční spolupráce Česká republika - Polská
republika 2007—2013



PATRES Školící program

12

• Přílohy předkládané s projektovou žádostí:
h) Mapa, místopisné náčrty s umístěním projektu,
i)  Výpis z technické dokumentace,
j)  Prohlášení o právu hospodaření s nemovitostí pro 

účely realizace projektu,
k)  Prohlášení o právu hospodaření s nemovitostí pro 

stavební účely,
l)   Projektová dokumentace,
m) Dokument potvrzující, že projekt nemá negativní vliv 

na životní prostředí,
n)  Tabulka pro výpočet MZVP,
o)  Prohlášení k projektům s veřejnou podporou.

OP Přeshrani ční spolupráce Česká republika - Polská
republika 2007—2013



PATRES Školící program

13

OP Přeshrani ční spolupráce Česká republika – Slovenská
republika 2007—2013

• Program je určen pro české kraje Moravskoslezský, 
Zlínský a Jihomoravský.

• Žadatelem mohou být kraje, obce, svazky obcí, 
Euroregiony, organizace zřizované státem, kraji obcemi, 
nestátní neziskové organizace, vzdělávací a výzkumné
instituce, hospodářské komory..

• Z fondů EU je vyčleněno celkem 92,74 mil. EUR, z 
národních zdrojů bude doplněno 16,37 mil. EUR.

• Minimální výše podpory z ERDF je 20 000 EUR 
• Výše dofinancování projektů činí maximálně 90 % 

uznatelných nákladů (76,5% z ERDF + 13,5 % ze 
státního rozpočtu v případě českých žadatelů),



PATRES Školící program

14

OP Přeshrani ční spolupráce Česká republika – Slovenská
republika 2007—2013



PATRES Školící program

15

Prioritní osy a oblasti podpory dle zdroj ů financování v EUR



PATRES Školící program

16

OP Přeshrani ční spolupráce Česká republika – Slovenská
republika 2007—2013

• Žádost se podává na dokumentu „Žádost o FP“ v tištěné podobě v 
jednom originále a dvou kopiích a v jedné kopie v elektronické
podobě.

• Přílohy předkládané s projektovou žádostí:
a) Seznam a časový harmonogram realizovaných aktivit v rámci 
projektu
b) Podrobný rozpočet projektu,
c) Výpis z OR,
d) Doklad o jmenování statutárního zástupce organizace, který 
podepisuje Žádost o FP,
e) Čestné prohlášení,
f) Doklad o zabezpečení spolufinancování,
g) Dohoda o spolupráci na projektu,



PATRES Školící program

17

OP Přeshrani ční spolupráce Česká republika – Slovenská
republika 2007—2013

• Přílohy předkládané s projektovou žádostí:
h)  Účetní uzávěrka,
i)   Podklady pro posouzení finančního zdraví,
j)   Prohlášení o partnerství,
k)  Stanovisko orgánu pro ochranu přírody ohledně

vlivu na lokality soustavy NATURA 200,
l)   Katastrální mapa,
m) List vlastnictví, doklad prokazující vlastnické

právo partnera k nemovitostem,
n)  Územní rozhodnutí nebo stavební povolení,
o)  Fotodokumentaci stavebního objektu..



PATRES Školící program

18

OP přeshrani ční spolupráce Česká republika –
Svobodný stát Bavorsko

• Program je určen pro české kraj Karlovarský, Plzeňský a 
Jihočeský.

• Žadatelem mohou být kraje, obce, svazky obcí, organizační
složka státu, příspěvkové organizace,školská práv. osoba, 
zájmové sdružení,nadace, registrované církve, státní podnik...

• Z fondů EU je vyčleněno celkem 115,51 mil. EUR (55,04 mil 
EUR pro českou stranu, což činí přibližně 0,21% veškerých 
prostředků určených z fondů EU pro ČR), z národních zdrojů
bude doplněno 20,38 mil. EUR.

• Minimální výše podpory z ERDF je 25 000 EUR 
• Výše dofinancování projektů činí maximálně 90 % uznatelných 

nákladů (85% z ERDF + 5 % ze státního rozpočtu v případě
českých žadatelů),



PATRES Školící program

19

Prioritní osy a oblasti podpory dle zdroj ů financování v EUR



PATRES Školící program

20

OP přeshrani ční spolupráce Česká republika –
Svobodný stát Bavorsko

• Žádost se podává na formuláři projektové žádosti v 
tištěné podobě v jednom originále a dvou kopiích a v 
jedné kopie v elektronické podobě.

• Žádost je předkládána na krajském úřadě příslušného 
kraje.

• Přílohy předkládané s projektovou žádostí:
a) Doklad o právní subjektivitě,
b) Doklad o struktuře vlastnictví,
c) Rozvaha a výkaz zisku a ztrát za poslední tři 

účetně uzavřené roky,,



PATRES Školící program

21

d) Čestná prohlášení (o bezdlužnosti, beztrestnosti, 
o neziskovém charakteru),

e) Doklad o zabezpečení spolufinancování projektu,
f) Podrobný rozpočet projektu,
g) Partnerská dohoda,
h) Povolení vydané příslušným stavebním úřadem,
i) Projektová dokumentace,
j) Doklad prokazující vlastnické právo partnera k 

nemovitostem, na nichž budou stavební práce 
prováděny,

k) Stanovisko orgánu pro ochranu přírody ohledně
vlivu na lokality soustavy NATURA 2000,



PATRES Školící program

22

OP přeshrani ční spolupráce Česká republika -
Rakousko

• Program je určen pro české kraj Jihočeský, Jihomoravský a 
Vysočina.

• Žadatelem mohou být kraje, obce, svazky obcí, organizační
složka státu, příspěvkové organizace,škoská právnická osoba, 
zájmové sdružení,nadace, registrované církve, státní podnik...

• Z fondů EU je vyčleněno celkem 107,44 mil. EUR (69,12 mil 
EUR pro českou stranu, což činí přibližně 0,26% veškerých 
prostředků určených z fondů EU pro ČR), z národních zdrojů
bude doplněno 18,96 mil. EUR.

• Minimální výše podpory z ERDF je 20 001 EUR 
• Výše dofinancování projektů činí maximálně 90 % uznatelných 

nákladů (85% z ERDF + 5 % ze státního rozpočtu v případě
českých žadatelů),



PATRES Školící program

23

OP přeshrani ční spolupráce Česká republika -
Rakousko

Prevence zdravotních a sociálních
rizik, sociální integrace

Udržitelné sítě a struktury
institucionální spolupráce

Rozvoj lidských zdrojů, trh práce, 
vzdělávání a kvalifikace

Životní prostředí a prevence rizik
Cestovní ruch, kultura a ekonomika
volného času

Doprava a regionální dostupnost
Infrastruktura a služby spojené s 
podnikáním a inovacemi

Prioritní osa 2 - Regionální
dostupnost a udržitelný

rozvoj

Prioritní osa 1 - Soci-
ekonomický rozvoj, 

cestovní ruch a transfer 
know-how



PATRES Školící program

24

OP přeshrani ční spolupráce Česká republika -
Rakousko

• Žádost se podává na formuláři projektové žádosti v tištěné
podobě ve dvou originálech a dvou sadách příloh (originál 
a kopie a v jedné kopie v elektronické podobě.

• Žádost je předkládána na krajském úřadě příslušného 
kraje.

• Přílohy předkládané s projektovou žádostí:
a) Čestná prohlášení (o bezdlužnosti, beztrestnosti, 

o neziskovém charakteru,o zajištění financování),
b) Doklad pro posouzení finančního zdraví,



PATRES Školící program

25

c) Dohoda o spolupráci
d) Doklad o zabezpečení spolufinancování,
e) Doklad o vhodnosti partnerů v ČR (právní

subjektivita, vlastnická struktura)
f) Doklad o společné přípravě projektu, jednatelské

oprávnění,
g) Podrobný rozpočet projektu,
h) Pro stavební práce stavební povolení, projektovou 

dokumentaci, doklad vlastnických práv,
i) Doklad prokazující, že projekt nemá negativní vliv 

na ŽP,



PATRES Školící program

26

Děkujeme Vám za pozornost!

Roman Kamarýt
ENVIROS, s.r.o.
Na Rovnosti 1
130 00 Prague 3
tel.: +420 284 007 173
fax: +420 284 861 245
e-mail: roman.kamaryt@enviros.cz

Webové stránky projektu: http://www.patres.net

Výhradní odpovědnost za obsah této prezentací nesou jeho autoři. Jeho znění nemusí odrážet
stanovisko Evropské unie. Evropská komise nenese zodpovědnost za rozhodnutí učiněná na
základě obsažených informací.


